tetto e statuario; la sua nomina, negli' annali del duomo, è

annunciata come segue: « Li signori Gabriele Rezonico,

Alessandro Pantero e Battista Maggio fabbricieri hanno

accordato per servizio della fabbrica Leonardo da Carona

lapicida, et ingegniere col salario dalli 5 alli 6 ducati ogni

mese in rimessa dei medesimi, oltre la casa per habitare lui

con sua moglie; e coU'obbligo di far lavorare anche h suoi

tre garzoni col soldo che meriteranno a proporzione delli

altri •» {repertorio delle ordinazioni, pag. 51*).

E nel giornale cassa dal 1557 al 1564, a fol. 372", si legge:

« Maestro Leonardo da Carona ingeniero ha habere a di

ultimo xbre 1564 L. 212 : 8 : — sono ducati 36 a L. 5 : 18 :
—

per ducato per lui per mercede de mesi sette e sei giorni a

ducali 5 il mese, ecc. ».
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A rilento però avanzavasi il lavoro, poiché la fabbrica

aveva penurist di danaro, e i cittadini, stremati dall' ingordigia

spagnuola, non avevano di che sovvenirla, e però nel 1589

dalla curia vescovile fu data facoltà ai fabbriceri di far ese-

cuzione ai debitori, servendosi anche del collaterale vescovile,

e levare i pegni colla forza contro i renitenti. Ecco il decreto:

Multum R.^ iur. utriusque doc. Lnus Thobias Peregrinus

Canonicus ecclesim Comensis, R.^^ D. D. Episcopi Comensis Vicarius

gnalis clandam, et concedendam fore decrevit, et presentium tenore

dat, et concedlt mag.'^^^ d. sindicis, et deputatis fàbrica3 suprascriptm

eGclesio3 ìnajoris Comen.

Plenam parolam et Ucentiam accipiendi, contestandi, et ro-

mandi uhique cum collaterali Episcopali, seu de eius familia, vel

licentia etiam per fortiam, de honis, et rebus, quoe fuerunt, et sunt

infrascriptorum inferius nominatim descriptorum et hoc usque ad

infraseriptas denariormn, et aliarum rerum quantitates inferius

apud unum quemque eorum infrascriptorum singula^nter anno-
tatas, et descriptas; de quibus dicti infrascripti debitores sunt causis

et occasionibus infrascriptis, singula singulis congrue refferentibus.

Et hoc omnibus, et singulis diebus, et lioris, feriatis et non feriatis.

Si quis vero se forsan in aliquo gravarì de prcemissis, compareat

coram prefato R.^ D. Vicario in Episcopali pallatio Comi, die tertia

proxima post factam sibi inonitionem per serviloì^em hanc pote-

statem habentetn liora solita causarum, in vesperis, sui grava-

7ninis causam allegaturics, et enim, ipse R.^ D. Vicarius non intendit

quod quivis vigore preseniis parolai derobetur nisi statuto prius

termino defensionis suo.', et presenti parola in contumaciam

firmata.

Hortando etc.

Dat. Cordi die veneris XIIIJ mensis lulij 1589.

Quormn derubandorum nomina, et debita sunt ista vìdelizet:

Gilardo Lucino L. 30.

Similiter Ceserò Moso . . .

Il figliuolo Josepho Fontana . ,

Vincentio Ferato becaro . . .

(L. S.) Aloysìus Sala, not. Curim Episcopalis Comen. scripsi.

(A tergo): i589 addì 14 Julij

Parola gnlis fabricce eccl.^ maioris Comen.

(Archivio della fabbrica, tra le Miscellanee).

L. 3.

100 LA CATTEDRALE DI COMO

Nel 1594 si ha un'altra concessione dell' eccellentissimo

senato di Milano ai fabbriceri della chiesa cattedrale di Como,

di procedere sommariamente contro i debitori, contenuta

pure nell'archivio della fabbrica fra le Miscellanee. Eccone il

contenuto:

PHILIPP VS Dei Gratta, Ilispaniarum, UtìHusq. Sicilim Rex,
et Mediolani Lux etc. Ut facUius. atque expeditius possint eredita

sua consequi Deputati faì)rico3 Ecclesia^ Cathedralis Comi, man-
damus omnibus, et singulis o/ficìalibus, et iusdicentibus nostris ad
quos spectat et spectàbit, tam mediatis, quam imìnediatis, etiam
si eorum iurisdictio ad tantam summam se non extenderat , ut

ad oìnnem, ipsorum Deputatorum, aut eorum legitimi nuntij

requisitionem ius summarium, et expeditum ministrent; proce-

dendo swnmarie, simpliciter, et de plano, sine strepitu, et figura

iudicij, ipsa facti veritate inspecta, frivolis et calmnniosis qui-

buscumq. exceptionibus reiectis; Et simul atque de debito consti-

ierit, debitores per omnia promptiora, et efficaciora remedia
iuris ad integrami satisfactionem tam sortis quam expensarum,
damnorum et interesse legitimorum compellant ; His nostris annum
dumtaxat duraturis. In quo?^um /idem presentes fieri, nostriq.

sigilli impressione muniri, ac registrari iussimus.

Mediolani die IX JuHj M . D . XCIIIJ.

(L. S.)

C. Gìiilinus.

(A tergo):

Del Ecc.'>^^^ Senato per agere contro li debitore sumariamente.

Ritornando dunque alla fabbrica, furono condotte a ter-

mine la cappella maggiore (eccettuata la vòlta) e le due sa-

grestie nel 1592, come ne fa fede il Ninguarda, che scriveva

in quell'anno: completo sacello novo, quod sìngulari opere

construitur et jam usque ad coronam perductum est,.. Ad

novi sacelli laiera duo sacraria extructa sunt ex candido mar-

more, supra quw duo archivia disponuniur etc. (Visita pasto-

rale, parte I, 10).
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Nell'anno 1595, ad essa cappella maggiore fu imposta la

vòlta, come dalla seguenle nota, che si trova in archivio fra

le Miscellanee:

Informatione di quello ha fatto la fabrica del domo di Como,

li 3 anni passati, 1594, 95 et 1596 et quello che pensa di fare il

presente anno 1597 et le elemosine haute:

nel anno 1594 si fecero li ponti, per quali si com-
prorno bordonali 65 che costerno con le condotte

circa a ducati 6 l'uno L
diverse sorte de guaratti L
braz, 800 assi di pecio per far li ponti a sold. 15 L
E più in detto anno si mise in opera l'arcone di

marmo di circonferenza de br. 49, grosso br. 3 e

largo br. 3, ci andò br, . . di marmo da lavorare

che con le condutte ci costa circa L. 5 il br. . .

Opere de' picaprede, fatture de marmi per detto
,

arcone et opere de' maestri de muro per piantare

li ponti, et metter in opera 1' arcone L. 2855 : 13 :

Diverse spese in calcina, feramenti, e altre . . L. 1484 : 6 : 6

2340

600

600

L. 2205:

L. 10085: 0:

Nel anno 1595 si fecero le volte per quali si

coraprorno migliara 118 et Va quadrelli de coldrò,

bizerone et altri lochi a diversi pregi, costerno L.

Br. 150 assi di pecio e pobia per far li centri,

armatura della volta, et le cavetto per li xendati

ci costerno L.

Diverse opere compresovi centinara 800 calzina e

feramenti L.

Opere de maestri L.

2625 : — :
—

1125

2200

3605

L. 9555
Nel anno 1596 si son fatti la magior parte delli

tetti de piede per quali si e comprato br. 500 assi

di larice a sold. 19 : 6 : — L.

. L.

475

572br. 4769 piede de tetti a L. 12 il centenaro

E più si è messo in opera una muraglia di

marmo che va in fianco alla volta et parte

d'un' altra al altro fianco con sei piramidi per

quali ci è entrato circa br. 500 marmi da lavorare L. 2500 : — :
—

Si è fatto la volta de una sagrestia che si restava

a fare, che costa circa a L. 600

Opere de maestri L. 3061

Calzina feramenti e spese diverse L. 1800

L. 9008

11

11
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Quello che spende la fabrica tutto lo ricava da elemosine le

quali consistono in offerte che si fanno ogni anno da tutte le pa-

rochie della città ogni anno, et de legati fatti, dal prestito de panni

et suono delle campane et per li mortorij et cassette in domo, et

da altre elemosine mandate da diversi cittadini oltra le sudette:
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braccia mille di tufo squadrato ed alto once 6, che doveva

servire per fare la volta della nave di mezzo della chiesa

cattedrale; e per assicurarne i ponti in duomo il fabbrofer-